

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF COMMUNICATIONS
DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS**

**RAJYA SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 2570
TO BE ANSWERED ON 18TH MARCH, 2021**

WAGE REVISION FOR BSNL EMPLOYEES

2570 SHRI M. SHANMUGAM:

Will the Minister of Communications be pleased to state:

- (a) when was wage revision last made in BSNL for its employees and since when it is due;
- (b) the reason for not giving effect to wage revision despite many employees having taken VRS;
- (c) by when the wage revision will be given effect to;
- (d) whether the pension of retired employees would also be revised in view of persistent demand from them; and
- (e) if so, the details thereof?

ANSWER

**MINISTER OF STATE FOR COMMUNICATIONS, EDUCATION AND
ELECTRONICS & INFORMATION TECHNOLOGY
(SHRI SANJAY DHOTRE)**

(a) to (c) Wage revision for executive & non-executive employees of Bharat Sanchar Nigam Limited (BSNL) was made with effect from 01.01.2007. Next wage revision is due with effect from 01.01.2017. However, BSNL has been incurring losses since 2009-10. BSNL does not fulfil the criteria under affordability clauses as per Department of Public Enterprises (DPE) guidelines dated 03.08.2017 on pay revision in Central Public Sector Enterprises (CPSEs) w.e.f. 01.01.2017. Therefore, the pay revision in BSNL has not been considered due to its poor financial condition and continuous losses. BSNL continues to incur loss despite many employees opting for Voluntary Retirement Scheme (VRS).

(d) & (e) Pension revision in case of BSNL IDA pensioners is intrinsically linked with pay revision of serving employees to avoid anomaly of pension amount between present and future retirees of the same status and grade. Accordingly, case of pension revision of employees permanently absorbed in BSNL will have to await implementation of 3rd Pay Revision Commission (PRC) in BSNL.

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग
राज्य सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2570
उत्तर देने की तारीख 18 मार्च, 2021

बीएसएनएल कर्मचारियों के लिए वेतन संशोधन

2570. श्री एम. शनमुगम:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) बीएसएनएल में इसके कर्मचारियों के लिए अंतिम बार वेतन संशोधन कब किया गया था और ये कब से देय है;
- (ख) कई कर्मचारियों के स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति लेने के बावजूद वेतन संशोधन को लागू न किए जाने के क्या कारण हैं;
- (ग) वेतन संशोधन को कब से लागू किया जाएगा;
- (घ) क्या सेवानिवृत्त कर्मचारियों की ओर से की जा रही लगातार मांग को देखते हुए उनकी पेंशन भी संशोधित की जाएगी; और
- (ड.) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

**संचार, शिक्षा तथा इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री
(श्री संजय धोत्रे)**

(क) से (ग) भारत संचार निगम लिमिटेड (बीएसएनएल) के कार्यकारी और गैर-कार्यकारी कर्मचारियों के लिए वेतन संशोधन दिनांक 01.01.2007 से प्रभावी हुआ था। अगला देय वेतन संशोधन दिनांक 01.01.2017 से प्रभावी हुआ है। हालांकि, बीएसएनएल को वर्ष 2009-10 से हानि हो रही है। दिनांक 01.01.2017 से प्रभावी केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम (सीपीएसई) में वेतन संशोधन पर लोक उद्यम विभाग के दिनांक 03.08.2017 की दिशानिर्देशों के अनुसार बीएसएनएल वहनीयता खंड के तहत आने वाले मापदण्डों को पूरा नहीं करता है। इसलिए, बीएसएनएल की कमजोर वित्तीय स्थिति और लगातार हो रही हानि के कारण कंपनी में वेतन संशोधन पर विचार नहीं किया गया है। काफी संख्या में कर्मचारियों के स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति स्कीम (वीआरएस) का विकल्प चुनने के बावजूद बीएसएनएल को निरंतर हानि हो रही है।

(घ) और (ड) बीएसएनएल आईडीए पेंशनभोगियों के मामले में पेंशन संशोधन का मुद्दा समान स्तर और ग्रेड में मौजूदा सेवानिवृत्त कर्मचारियों और भविष्य में सेवानिवृत्त होने वाले कर्मचारियों के बीच पेंशन धनराशि में किसी विसंगति से बचने हेतु सेवारत कर्मचारियों के वेतन संशोधन से आंतरिक रूप से जुड़ा हुआ है। तदनुसार, बीएसएनएल में स्थायी रूप से आमेलित किए गए कर्मचारियों के पेंशन संशोधन के मामले के बारे में बीएसएनएल में तीसरे वेतन संशोधन आयोग (पीआरसी) को लागू करने तक प्रतीक्षा करनी होगी।
